MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

1

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL INTERNO Nº 03/2014
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o

disposto no Edital Interno nº 03/2014 – Processo Seletivo para Contratação de Docente

por Tempo Determinado – torna público e retifica o edital nos seguintes termos:

Onde se lê:

ANEXO I
PONTOS PARA AS PROVAS DIDÁTICAS

Área de Conhecimento: Matemática e Estatística

CET003 - Bioquímica

Pontos:
1. Introdução a probabilidade: conceitos (experimento aleatório, espaço amostral,

eventos), teoremas, probabilidade condicional, teorema do produto e
probabilidade total;

2. Variáveis aleatórias discretas e contínuas. Distribuição binomial e distribuição

Normal;

3. Estimação Intervalar. Intervalo de confiança para diferença de médias;

4. Testes de Hipótese. Teste para diferença de médias;

5. Experimentação: Delineamento Inteiramente Casualizado (DIC) e Delineamento

em Blocos Casualizados (DBC).

Leia-se:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

2

ANEXO I
PONTOS PARA AS PROVAS DIDÁTICAS

Área de Conhecimento: Matemática e Estatística

CET003 - Bioestatística

Pontos:
1. Introdução a probabilidade: conceitos (experimento aleatório, espaço amostral,

eventos), teoremas, probabilidade condicional, teorema do produto e
probabilidade total;

2. Variáveis aleatórias discretas e contínuas. Distribuição binomial e distribuição

Normal;

3. Estimação Intervalar. Intervalo de confiança para diferença de médias;

4. Testes de Hipótese. Teste para diferença de médias;

5. Experimentação: Delineamento Inteiramente Casualizado (DIC) e Delineamento

em Blocos Casualizados (DBC).

Cruz das Almas/BA, 28 de Janeiro de 2014

DENIS RINALDI PETRUCCI

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas